

FRANCISCO JÓDAR RUS



Periodista con experiencia en revistas y webs de divulgación científica, tecnología, viajes y estilo de vida; editoriales y departamentos de comunicación.

Lanzamiento y gestión de proyectos offline y online, coordinación de equipos. Competencia profesional completa en inglés (C1 Advanced).

Ganador de la 19ª edición del Premio de Periodismo Accenture (2018) en la categoría Industria X.0, con el reportaje 'Drones, la nueva generación', publicado en MUY INTERESANTE.

EXPERIENCIA

AYUNTAMIENTO DE LAS ROZAS

Asistente técnico en el Gabinete de Alcaldía (desde agosto de 2023).

NATIONAL GEOGRAPHIC, LA VANGUARDIA, MRM Spain, TGV LAB

Redactor y editor *freelance* (septiembre de 2022-agosto de 2023).

MUY INTERESANTE (revista y web)

Redactor y editor (diciembre 2014 - enero 2022).

Redacción y edición de reportajes y noticias, búsqueda de fotos y temas para la revista, coordinación de colaboradores y secciones, elaboración de *branded content* para todo tipo de clientes.

MUY INTERESANTE, Guía REPSOL, revistas FHM y Forbes, TuGranViaje.com, MRM Spain

Redactor y editor *freelance* (junio 2012 - diciembre 2014).

MC EDICIONES

Jefe de edición y cierre (diciembre 2004 - mayo 2012).

Revistas FHM (dos premios ARI a la Mejor Revista del Año), STUFF (un premio ARI a la Mejor Revista Especializada, en tecnología) y SIE7E. Coordinación de colaboradores.

EUROPA PRESS

Redactor jefe para Red.es, Entidad Pública Empresarial para el desarrollo de la sociedad de la información (abril 2003 - diciembre 2004), dependiente del Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital.

Coordinación de un redactor y dos diseñadores/programadores web.

ORANGE (FRANCE TÉLÉCOM)

Portadista en Orange.es (diciembre 2000 - diciembre 2002).

Responsable de las secciones de Actualidad, Ocio, Música y Viajes del portal.

ANTENA 3. Redactor y locutor del servicio de noticias para móviles 303 (junio 1999 – diciembre 2000).

OTROS TRABAJOS

HASBRO. Redactor. Creación de contenidos para tres ediciones del Trivial Pursuit (dic. 2009 - sept. 2010).

CADENA SER. Colaborador de HOY POR HOY, en un espacio de tecnología (veranos de 2007 y 2008).

PRENSATÉCNICA. Editor y coordinador de colecciones de fascículos de informática (enero 2000 - abril 2000).

FORMACIÓN

Licenciado en Periodismo por la Universidad Complutense de Madrid (1997).

Máster en Edición impartido por el Grupo Santillana y la Universidad de Salamanca (2003 - 2004). Creación de un plan de empresa editorial y edición e impresión de un libro.

IDIOMAS E INFORMÁTICA

Certificate in Advanced English (C1), con calificación de Notable. Título Oficial de la Universidad de Cambridge.

Microsoft Office en entorno Windows y Mac, WordPress, Photoshop, InDesign.